حلقه صفویه در انگلستان

(۱)

دومین حلقه بین‌المللی ایران صفویه* به مدت سه روز، از نیمروز چهارشنبه هشتم تا نیمروز شنبه یازدهم سپتامبر ۱۹۹۳م. مطابق ۱۷ تا ۲۰ شهریور ۱۳۷۲ش. در سالن کوچک کتابخانه پیشین پمبروک کالج (تأسیس میانه قرن ۱۴م.)، یکی از کهنترین کالج‌های سی‌گانه دانشگاه کمبریج (تأسیس قرن ۱۳م.) در انگلستان برپا شد [اولین حلقه از ۷ تا ۹ مارس ۱۹۸۹م. در پاریس برگزار گردیده بود].

باعث می‌شود که این ویژگی در مورد صفویه از یاد برود و این برخورد و نوآوری یا اثرپذیری اوضاع سیاسی-اجتماعی ایران، به‌حساب قرن بعدی یعنی دوره قاجاریه گذارده شود!] چه این دودمان به‌مدت بیش از دو قرن - که سراسر قرون ۱۶ و ۱۷ و نیمه اول قرن ۱۸ میلادی مطابق با قرون ۱۰ و ۱۱ و نیمه اول قرن ۱۲ هجری قمری (۹۰۴-۱۱۴۹ / ۱۴۹۹-۱۷۳۶) را دربر می‌گیرد - با انتخاب و

تفسیر سه پایتخت یعنی تبریز و قزوین و اصفهان زمانی بسیار حساس در تاریخ ایران به وجود آورد به طوری که باید آن را نقطه اوج قرون اخیر اگر نه زمانه زرین و یا رنسانس ایران قلمداد کرد - که کمتر از پنجاه سال پس از رنسانس جهانگیر غرب صورت پذیرفت.

تحکیم تشیع به منزله مذهب رسمی در ایران و سپس در چند منطقه همسایه، بزرگترین پیروزی صفویه و آغاز تاریخ نوین مذهبی ایران به حساب می آید که امروز در حدود ۸۰ میلیون نفر از آنان در برابر ۸۰۰ میلیون تن سنیان جهان، توانسته اند به زندگانی و شعائر مذهبی خود ادامه دهند. حمله افاغنه اهل تسنن و فرمانروایی نادرشاه اهل شمشیر (۱۱۴۸-۱۱۶۰ / ۱۷۳۶-۱۷۴۷)، سپس دوران زندیه (۱۷۵۱-۱۷۹۴) و بعد از آن تا زمان فتحعلی شاه قاجار (۱۷۹۷-۱۸۳۴) که قریب به یک صد سالی انجامید و یک نوع دوره کوتاه فترت مذهبی به وجود آورد، نتوانست از رواج تشیع جلوگیری کند، تا سرانجام شاه قاجار بر تخت سلطنت تکیه زد و روحانیت شیعه دوباره به حرکت افتاد.